
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016

Edição 865
07 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 865ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 338/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015, preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis e o protocolado sob nº 
489/2016;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Luciane Zdebski, portadora da 
Carteira de Identidade nº 10.683.104-1/PR e CPF nº 086.336.269-
93, para exercer o cargo efetivo de Professora, Nível 01, Referên-

cia A, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. A referida servidora fica lotada na Escola Munici-
pal do Campo de São Francisquinho.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 339/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015, preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis e o protocolado sob nº 
1736/2016;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Fernanda Dias, portadora da Car-
teira de Identidade nº 8.279.901-0/PR e CPF nº 048.739.709-62, 
para exercer o cargo efetivo de Professora, Nível 01, Referência 
A, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. A referida servidora fica lotada na Escola Munici-
pal do Campo de Jesuíno Marcondes.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
    

Secretaria Municipal de Administração, 07 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 340/2016 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no Art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a   utilização da Quadra Milton José Co-
pack, nos dias 08, a partir das 21:00h e 09 de abril de 2016, no 
período compreendido entre 08:00h e 21:00 horas, conforme o 
protocolado sob n° 1697/2016.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 
utilização, a requerente Patricia Fenanda Roiek.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 07 de abril de 2016.

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE



3 QUINTA - FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 865ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 81/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), conforme atestado médico, parecer da 
Assistente Social e o protocolado sob nº 1804/2016;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Licença por motivo de doença em pes-
soa da família, a servidora Amélia Wozivoda, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Professora, a partir do dia 31 de março 
de 2016, pelo período de 60 (sessenta) dias.

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 82/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando Protocolo 
administrativo nº 1615/2016;
     

RESOLVE

 Art. 1º. Autorizar a servidora Rosana de Fatima Bilek, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, a ausentar-se de suas atividades para 
dedicar-se a realização de estágio supervisionado obrigatório do 
Curso de Enfermagem, no período demonstrado em anexo, ao 
Protocolo nº 1615/2016, devendo a servidora promover a reposi-
ção da carga horária utilizada para a realização do referido está-
gio e demonstrar ao DRH em que datas e horários estão se dando 
as compensações.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 
Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 83/2016

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Téc-
nica instituída através do Decreto nº 774/2015, e dá outras 

providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais;
 

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a emissão do relatório final referente aos trabalhos da Co-
missão Técnica, instituída através do Decreto nº. 774/2015, haja 
vista o pedido formulado pelo (a) Presidente da referida Comis-
são.

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogandas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, em 07 de abril de 2016. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 14/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados no referido concurso, para comparecerem 
no dia 13/04/2016 a partir das 08:30 horas, no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbo-
sa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documenta-
ção para nomeação.

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais Feminino
Classificação INSCR NOME DO

 CANDIDATO
43 15903618 Tatiane Terezinha 

Zampier
 
 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

Prudentópolis, 07 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrati-
vos a seguir elencados:

CONCLUÍDOS:
1610/2016 – ADRIANA TLUMASKI PEREIRA



4 QUINTA - FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 865ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE 
PRUDENTÓPOLIS
Extrato de Contrato 01/2016

Partes: Instituto de Previdência de Prudentópolis e Equiplano Sis-
temas Ltda.
Objeto: Licenciamento de sistemas de Contabilidade Pública e 
Recursos Humanos
Valor: R$ 7.999,00
Data: 02 de janeiro de 2016.
Vigência: 31/12/2016.

Extrato de Contrato 02/2016 – Tomada de Preços 02/2015
Partes: Instituto de Previdência de Prudentópolis e Crédito & Mer-
cado Gestão de Valores Mobiliários Ltda.
Objeto: Contratação de serviços de consultoria em investimento, 
especializada em mercado financeiro para Regime de Previdência 
dos Servidores Públicos (RPPS). 
Valor: R$ 18.720,00
Data: 29 de janeiro de 2016.
Vigência: 28/01/2018.

Extrato de Contrato 03/2016 – Processo Dispensa 01/2016
Partes: Instituto de Previdência de Prudentópolis e Universidade 
Estadual do Centro – Oeste - FAU 
Objeto: Contratação de instituição de ensino ou fundação de 
apoio à respectiva instituição de ensino, especializada para a re-
alização de concurso.
Valor: R$ 29.000,00
Data: 28 de março de 2016.
Vigência: 28/06/2016.

LICITAÇÕES
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

PREGÃO PRESENCIAL: 12/2014
CONTRATO: 049/2014
CONTRATADA: MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
CONTRATANTE: MADEIREIRA SÃO JOSAFAT LTDA ME.
CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes celebraram em 13/02/2014 um 
INSTRUMENTO PARTICULAR de contrato de entrega de objeto 
certo, e pelo presente instrumento particular, resolvem, de mútuo 
e comum acordo, como resolvido tem, RESCINDIR, amigavel-
mente, o referido contrato, com fundamento no art. 79, inciso II, 
da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA:
A Contratada declara a quitação dos valores devidos a este con-
trato, nada mais tendo a reclamar, a qualquer título e/ou qualquer 
natureza, no presente e no futuro, dando-se por pago e satisfeito 
em todos os seus haveres.
Parágrafo primeiro. As partes celebram o presente instrumento 
particular em caráter irrevogável e irretratável, obrigando as par-
tes, seus herdeiros e sucessores.
 Prudentópolis, 04 de Abril de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 090/2016

Objeto: aquisição de um martelete à gasolina, com o objetivo de 
atender à demanda da Secretaria de Transporte e Infraestrutura.
Vencedor: AGROPECUARIA JAISON CATARINA LTDA – ME
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Data: 07 de abril de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 090/2016
Contrato n° 211/2016

Objeto: aquisição de um martelete à gasolina, com o objetivo de 
atender à demanda da Secretaria de Transporte e Infraestrutura.
Vencedor: AGROPECUARIA JAISON CATARINA LTDA – ME 
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 07 de abril de 2016.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2016
Chamada Pública nº 002/2016

Objeto: contratação dos profissionais que irão atuar como instru-
tores, das diversas oficinas que serão ofertadas pela Secretaria 
Municipal de Cultura, decorrente do Edital de Chamamento (Diá-
rio Oficial do Município, Edição 832 de 18 de fevereiro de 2016).

Contrato nº 200/2016
Adjudicatária: AMANDA SAPIA DOS SANTOS, instrutora da ofi-
cina de Dança.
Valor: R$ 30,00 (trinta reais) a hora/aula
Data: 06 de abril de 2016. 
Vigência: 31 de dezembro de 2016, podendo ser prorrogado à 
critério das partes.

Contrato nº 201/2016
Adjudicatário: PAULO GUIMARÃES BOIKO, instrutor da oficina 
de Teatro.
Valor: R$ 30,00 (trinta reais) a hora/aula
Data: 06 de abril de 2016. 
Vigência: 31 de dezembro de 2016, podendo ser prorrogado à 
critério das partes.

Contrato nº 202/2016
Adjudicatário: JOSAFAT KOLTUN, instrutor da oficina de Língua 
Ucraniana.
Valor: R$ 30,00 (trinta reais) a hora/aula
Data: 06 de abril de 2016. 
Vigência: 31 de dezembro de 2016, podendo ser prorrogado à 
critério das partes.

Contrato nº 203/2016
Adjudicatário: EDENILSON ZENZELUK, instrutor da oficina de 
Música (canto)
Valor: R$ 30,00 (trinta reais) a hora/aula
Data: 06 de abril de 2016. 
Vigência: 31 de dezembro de 2016, podendo ser prorrogado à 
critério das partes.

Contrato nº 204/2016
Adjudicatário: SAMUEL DA SILVA VELOSO, instrutor da oficina 
de Música (instrumentalização)
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais) a hora/aula
Data: 06 de abril de 2016. 
Vigência: 31 de dezembro de 2016, podendo ser prorrogado à 
critério das partes.

Contrato nº 205/2016
Adjudicatário: JOÃO MARIA ALVES DE OLIVEIRA, instrutor da 
oficina de Música (maestro)
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais) a hora/aula
Data: 06 de abril de 2016. 
Vigência: 31 de dezembro de 2016, podendo ser prorrogado à 
critério das partes.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 084/2016

Objeto: aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios 
domésticos que serão destinados aos diversos departamentos 
que compõem a Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedoras: D´MILLE IND. E COM. DE PRODUTOS ALIMENTÍ-
CIOS, no lote 02, no valor total de R$ 51.788,50 (cinquenta e um 
mil setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos), a em-
presa HORTOPLUS PRODUTOS ODONTÓLOGICOS E HOSPI-
TALARES LTDA, no lote 03, no valor total de R$ 21.988,00 (vinte 
e um mil novecentos oitenta e oito reais), a empresa MULTICEN-
TER E DIGICOLOR ATACADO LTDA ME, nos lotes 04 e 05, no 
valor total de R$ 3.765,93 (três mil setecentos e sessenta e cinco 



5 QUINTA - FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 865ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

reais e noventa e três centavos) e a empresa P.A.S PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL IND. E COM. LTDA, no lote 01, no 
valor total de R$ 2.125,25 (dois mil cento e vinte e cinco reais e 
vinte e cinco centavos).
Data: 06 de abril de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 084/2016
Contrato n° 207/2016

Objeto: aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios 
domésticos que serão destinados aos diversos departamentos 
que compõem a Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: D´MILLE IND. E COM. DE PRODUTOS ALIMENTÍ-
CIOS, no lote 02.
Valor: R$ 51.788,50 (cinquenta e um mil setecentos e oitenta e 
oito reais e cinquenta centavos)
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 06 de abril de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 084/2016
Contrato n° 208/2016

Objeto: aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios 
domésticos que serão destinados aos diversos departamentos 
que compõem a Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTÓLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA, no lote 03.
Valor: R$ 21.988,00 (vinte e um mil novecentos oitenta e oito re-
ais)
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 06 de abril de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 084/2016
Contrato n° 209/2016

Objeto: aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios 
domésticos que serão destinados aos diversos departamentos 
que compõem a Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: MULTICENTER E DIGICOLOR ATACADO LTDA ME, 
nos lotes 04 e 05.
Valor: R$ 3.765,93 (três mil setecentos e sessenta e cinco reais e 
noventa e três centavos)
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 06 de abril de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 084/2016
Contrato n° 210/2016

Objeto: aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios 
domésticos que serão destinados aos diversos departamentos 
que compõem a Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: P.A.S PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL IND. 
E COM. LTDA, no lote 01.
Valor: R$ 2.125,25 (dois mil cento e vinte e cinco reais e vinte e 
cinco centavos).
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 06 de abril de 2016.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 25/2016
Tomada de Preço n° 11/2015

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: Mariucci Pré Moldados Ltda - ME
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Por força do acréscimo o valor global do contrato passa a ser 
de R$ 15.987,50 (Quinze mil novecentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos).
O item 01, da cláusula segunda do contrato 25/2016, passará a 
conter adicional de quantitativo, que será distribuída com a se-
guinte redação: 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 19 de Fevereiro de 2016.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2016

 O Município de Prudentópolis torna público aos interes-
sados, que o Pregão Presencial nº 082/2016, tendo por objeto a 
aquisição de analisador automático para hematologia e analisa-
dor automatizado para dosagem bioquímica que serão destinados 
ao Laboratório Municipal de Análises Clínicas, fica REVOGADO, 
tendo em vista a decisão do Sr. Secretário Municipal de Saúde, 
acerca da necessidade de alterar as especificações dos equipa-
mentos que se pretende adquirir. Ainda, que oportunamente será 
deflagrado novo certame objetivando tal aquisição. Aos sete dias 
do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis.

4º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 247/2011
Dispensa nº 009/2011

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: Associação São Basílio Magno 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do contrato em epígrafe até 31 de de-
zembro de 2016, podendo ser prorrogado a critério das partes.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Fica o valor do contrato nº 247/2011 reajustado pelo IGPM, no 
montante de R$ 1.946,27 (um mil novecentos e quarenta e seis 
reais e vinte e sete centavos) mensais.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 28 de dezembro de 2015.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 100/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte rodoviário dos professores da Universidade Estadual 
do Centro Oeste do campus de Irati até o campus avançado de 
Prudentópolis nos dias letivos.
Vencedor: ALUG VAN LTDA ME, no item 01, no valor total de R$ 
97.240,00 (noventa e sete mil duzentos e quarenta reais).
Data: 05 de abril de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 100/2016
Contrato n° 195/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte rodoviário dos professores da Universidade Estadual 
do Centro Oeste do campus de Irati até o campus avançado de 
Prudentópolis nos dias letivos.
Vencedor: ALUG VAN LTDA ME
Valor: R$ 97.240,00 (noventa e sete mil duzentos e quarenta re-
ais).
Vigência: Até 31 de dezembro de 2016.
Data: 05 de abril de 2016.

Lote Item Descrição do 
produto/serviço 

Marca do 
produto 

Unidade 
de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 
001 -  

1 Aquisição e montagem de 
Barracão em estrutura 
metálica medindo 25 mts de 
comprimento por 28,5 mts 
de largura, sendo 8,0 mts de 
altura. Sem fechamento 
lateral, pilares em concreto 
pré – moldado fck 40mpa 
duplo T medindo 23 cm  x 
23 cm 6,50 mts altura livre + 
1,50 mts de esgastamento 
nas fundações com hastes de 
espera para fixação das 
tesouras metálicas. Sendo 
estas treliçadas em duas 
aguas com perfil U dobrado 
a frio cantoneiras laminadas 
tudo com solda tipo mig vão 
livre de 3,5 mts e 
declividade da cobertura c/ 
15%.Espaçamento entre 
pórticos de 5,0 mts 
cobertura com telhas 
trapezoidais em aluzinco 
fixação das telhas com 
parafusos auto brocantes 
galvanizados..  

MARIUCCI SEV 1 15.987,50 15.987,50 

 

Lote Item Descrição do 
produto/serviço 

Marca do 
produto 

Unidade 
de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 
001 -  

1 Aquisição e montagem de 
Barracão em estrutura 
metálica medindo 25 mts de 
comprimento por 28,5 mts 
de largura, sendo 8,0 mts de 
altura. Sem fechamento 
lateral, pilares em concreto 
pré – moldado fck 40mpa 
duplo T medindo 23 cm  x 
23 cm 6,50 mts altura livre + 
1,50 mts de esgastamento 
nas fundações com hastes de 
espera para fixação das 
tesouras metálicas. Sendo 
estas treliçadas em duas 
aguas com perfil U dobrado 
a frio cantoneiras laminadas 
tudo com solda tipo mig vão 
livre de 3,5 mts e 
declividade da cobertura c/ 
15%.Espaçamento entre 
pórticos de 5,0 mts 
cobertura com telhas 
trapezoidais em aluzinco 
fixação das telhas com 
parafusos auto brocantes 
galvanizados..  

MARIUCCI SEV 1 15.987,50 15.987,50 

 



6 QUINTA - FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 865ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 074/2016

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis destinados 
às Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil 
(CMEI) e turmas de Educação de Jovens e Adultos (EJA) para o 
ano letivo de 2016.
Vencedor: OSMAIR RODRIGUES – ME, nos itens 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 
23, no valor total de R$ 210.685,00 (duzentos e dez mil seiscentos 
e oitenta e cinco reais).
Data: 05 de abril de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 074/2016
Contrato n° 190/2016

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis destinados 
às Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil 
(CMEI) e turmas de Educação de Jovens e Adultos (EJA) para o 
ano letivo de 2016.
Vencedor: OSMAIR RODRIGUES – ME
Valor: R$ 210.685,00 (duzentos e dez mil seiscentos e oitenta e 
cinco reais).
Vigência: Até 31 de dezembro de 2016.
Data: 05 de abril de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 078/2016

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados às forma-
ções continuadas da Secretaria Municipal de Educação.
Vencedor: OSMAIR RODRIGUES – ME, nos lotes 01, 02, 03 e 
04, exceto item 18 do Lote 04, no valor total de R$ 21.579,49 
(vinte e um mil quinhentos e setenta e nove reais e quarenta e 
nove centavos).
Data: 05 de abril de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 078/2016
Contrato n° 191/2016

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados às forma-
ções continuadas da Secretaria Municipal de Educação.
Vencedor: OSMAIR RODRIGUES – ME
Valor: R$ 21.579,49 (vinte e um mil quinhentos e setenta e nove 
reais e quarenta e nove centavos).
Vigência: Até 31 de dezembro de 2016.
Data: 05 de abril de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 092/2016

Objeto: Aquisição de toners originais para as impressoras do mo-
delo RICOH – SP 5210SF existentes nas Secretarias de Educa-
ção e Administração.
Vencedor: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADO-
RAS E IMPRESSORAS LTDA, no item 01, no valor total de R$ 
11.280,00 (Onze mil duzentos e oitenta reais).
Data: 06 de abril de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 092/2016
Contrato n° 206/2016

Objeto: Aquisição de toners originais para as impressoras do mo-
delo RICOH – SP 5210SF existentes nas Secretarias de Educa-
ção e Administração.
Vencedor: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADO-
RAS E IMPRESSORAS LTDA
Valor: R$ 11.280,00 (Onze mil duzentos e oitenta reais).
Vigência: Até 31 de dezembro de 2016.
Data: 06 de abril de 2016.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Pregão Presencial: 040/2016

Contrato: 088/2016
Das partes: Município de Prudentópolis e Business Editora e Pu-
blicação de Informativos Ltda Epp

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica neste ato unilateralmente rescindi-
do o Contrato n.º 088/2016 originalmente celebrado entre as par-
tes inicialmente identificadas, devido à mudança no modelo de 
cartilha que é exigido para o Programa Educacional de Resistên-
cia às Drogas, que passou do modelo em A4 aberto para o mo-
delo em A3 aberto, modificando assim as condições do Contrato 
estabelecido e valor do produto, restando assim pela inutilidade 
deste processo.
CLÁUSULA SEGUNDA: A rescisão do Contrato n.º 088/2016 ora 
operada tem fundamento no inciso XII do artigo 78, sendo opera-
da unilateralmente pela Administração, conforme previsto no inci-
so I do art. 79, todos da Lei n.º 8.666/93.
Prudentópolis, 31 de março de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2016

OBJETO: Aquisição de materiais escolares e alimentos para o 
Centro de Atendimento Especializado ao Deficiente Visual - CA-
EDV.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 6.499,03 (Seis mil quatrocentos 
e noventa e nove reais e três centavos).
DATA: 19 de abril de 2016, às 09h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2016

(Alteração - preço máximo admitido)
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço da 
ampliação do Centro Municipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 392.230,10 (trezentos e noven-
ta e dois mil duzentos e trinta reais e dez centavos)
DATA: 25 de abril 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
CPL

Extrato de Dispensa de Licitação nº 036/2016
Motivação: artigo 24, IV e 62 §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: aquisição de fórmula nutricional Modulen IBD para pa-
ciente diagnosticada com Doença de Crohn, em caráter de emer-
gência 
Contrato nº 212/2016
Adjudicatário: Merco Soluções em Saúde Ltda
Valor: R$ 12.220,00 (doze mil duzentos e vinte reais).
Data: 07/04/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2016
 Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao cer-
tame acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de caixa 
de som, incluída instalação (motocicleta placa AYF 9240), que 
será utilizada na divulgação dos programas, campanhas e demais 
ações desenvolvidas pelo Setor de Vigilância em Saúde, o Prego-
eiro declara tal processo licitatório DESERTO, eis que nenhum in-
teressado compareceu à sessão pública de abertura e julgamento 
das propostas. Efraim Kos, aos sete dias do mês de abril do ano 
de dois mil e dezesseis.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-04-07T16:38:09-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




